UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE399.04-1

ATA Nº 399/2004 – CEPE

Aos seis dias do mês de abril do ano dois mil e quatro, às oito horas e cinqüenta minutos,
na Sala de Reuniões da Reitoria  da Universidade Federal de Viçosa,  em Viçosa, Minas
Gerais, reuniu-se, pela tricentésima nonagésima nona vez, o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, sob a presidência do professor Evaldo Ferreira Vilela, reitor, e secretariado pelo
professor  Luiz  Carlos  dos  Santos,  secretário  de  Órgãos  Colegiados.  Os  conselheiros
presentes  foram os  que se seguem:  Fernando da Costa  Baêta;  Leacir  Nogueira  Bastos,
substituto  do  conselheiro  Ismael  Eleotério  Pires;  Aristéa  Alves  Azevedo,  substituta  do
conselheiro Og Francisco Fonseca de Souza; Luciano Baião Vieira; Aloízio Soares Ferreira;
Orlando Pinheiro da Fonseca Rodrigues; Joaquin Hernán Patarroyo Salcedo, suplente do
conselheiro  Mauro  Aparecido  Martinez;  Luiz  Fernando  Reis;  Tarcísio  Gomide  Filho;
Walter  Luiz  Castro  Mewes;  Marcelo  Pereira,  suplente  da  conselheira  Maria  Gabriela
Ferreira da Mata; e Maria Auxiliadora Baião Vieira Gomes. Os conselheiros Ângelo Pallini
Filho,  Aristides  Ribeiro,  Mauro  Aparecido  Martinez,  Vicente  de  Paula  Lélis,  Maria  do
Rosário  Salgado Gomes  da  Cunha,  Maria  Gabriela  Ferreira  da  Mata,  Fabrícia  Queiroz
Mendes,  Elaine  Cristina  Cunha,  Maria  das  Graças  Salgado  e  Janice  Pereira  de  Araújo
Carvalho justificaram a ausência.  Item 1-  APRECIAÇÃO DA PAUTA -  o presidente
apresentou a pauta da reunião e submeteu, para aprovação, a inclusão, extrapauta, dos itens
9- Proposições Diversas - 9.1- Pró-Reitoria de Ensino – 9.1.1- Alteração da Resolução nº
02/86 – CEPE (04-01790); e 9.2- Comissão de Alocação de Vagas – 9.2.1- Destinação de
uma vaga de docente para o Departamento de Letras. As alterações foram aprovadas por
unanimidade. Item 2- APRECIAÇÃO DA ATA Nº 398/2004 – aprovada por unanimidade.
Item 3- INFORMES DA REITORIA – o presidente elogiou a atuação da Pró-Reitoria de
Extensão,  que,  após  ampla  discussão  e  reflexão,  reestruturou  algumas  diretrizes  que
norteiam a política de extensão da Universidade, culminando com o retorno das bolsas de
extensão  na  UFV.  Foi  aberto  edital  e  foram  selecionados  cinqüenta  bolsistas,  em
consonância com o RAEX,  novo sistema de registro da atividade de extensão, que agora
possibilita a validação e valorização de todas as atividades extensionistas da Universidade.
Item  4-  HOMOLOGAÇÃO  DE  RESULTADO  DE  CONCURSO  -  4.1-  Professor
Adjunto  I  -  4.1.1-  Departamento  de  Bioquímica  e  Biologia  Molecular/Área:
Bioquímica e Biologia  Molecular  (03-12139) - 4.1.1.1- Recursos contra resultado do
concurso público de provas e títulos para a área de  Bioquímica e Biologia Molecular
(04-01525 e 04-01605) – aprovado, com um voto contrário, o encaminhamento do processo
à  Procuradoria  Jurídica,  para  análise  do  item desempate. 4.2-  Professor Assistente  I  -
4.2.1- Departamento de Microbiologia/Área: Fisiologia de Microrganismos (03-01502)
-  homologado,  por  unanimidade,  o  resultado  do  concurso  realizado  para  Professor
Assistente I,  área de Fisiologia de Microrganismos, do Departamento de Microbiologia,
cujos candidatos classificados foram: 1º lugar – Luciano Gomes Fietto, com média final
9,19;  2º lugar – Antônio Galvão do Nascimento, com média final 8,90;  3º lugar – Gustavo
Denarde Nogueira, com média final 8,83; 4º lugar – João Batista Ribeiro, com média final
8,55; e 5º lugar – Wendel Batista da Silveira, com média final 8,30. 4.2.2- Departamento
de  Engenharia  Elétrica  e  de  Produção/Área:  Engenharia  Elétrica/Eletrônica  (03-
11753) – homologado, por unanimidade, o ato ad referendum dado pelo professor Evaldo
Ferreira  Vilela,  reitor,  constante  na  página  39  do  processo,  aprovando  o  resultado  do

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE399.04-2

concurso realizado para Professor Assistente I, área de Engenharia Elétrica/Eletrônica, do
Departamento de Engenharia Elétrica e de Produção, cujos candidatos classificados foram:
1º lugar – David Calhau Jorge, com média final 8,64; 2º lugar – Luciano Coutinho Gomes,
com média final 8,25; e 3º lugar – Agnaldo José da Rocha Reis, com média final 8,18.
4.2.3-  Departamento  de  Engenharia  Elétrica  e  de  Produção/Área:  Segurança  no
Trabalho e  Sistemas Produtivos (03-11592) -  homologado, por unanimidade, o ato ad
referendum dado pelo professor Evaldo Ferreira Vilela, reitor, constante na página 46 do
processo, aprovando o resultado do concurso realizado para Professor Assistente I, área de
Segurança no Trabalho e Sistemas Produtivos, do Departamento de Engenharia Elétrica e
de Produção, cujos candidatos classificados foram: 1º lugar – Luciano José Minette, com
média final  9,23;  e  2º  lugar  –  José Geraldo Vidal  Vieira,  com média final  8,48. 4.2.3-
Departamento de Letras/Área: Língua Portuguesa/Latim (03-12196) -  homologado,
por unanimidade, o ato  ad referendum dado pelo professor Evaldo Ferreira Vilela, reitor,
constante  na página 28 do processo,  aprovando o resultado do concurso realizado para
Professor Assistente I, área de Língua Portuguesa/Latim, do Departamento de Letras, cujo
candidato  classificado  foi  Edson  Ferreira  Martins,  com  média  final  8,33. 4.2.4-
Departamento  de  Engenharia  Civil/Área:  Sistemas  de  Informações  Geográficas,
Projeto  Assistido  por  Computador  e  Cartografia  Automatizada  (03-12042)  -
homologado, por unanimidade, o ato  ad referendum dado pelo professor Evaldo Ferreira
Vilela,  reitor,  constante  na  página  51  do processo,  aprovando o  resultado  do concurso
realizado para Professor Assistente I, área de Sistemas de Informações Geográficas, Projeto
Assistido por Computador e Cartografia Automatizada,  do Departamento de Engenharia
Civil, cujos candidatos classificados foram: 1º lugar – Júlio César de Oliveira, com média
final 8,95; 2º lugar – Antônio de Pádua Mendonça Fragassi, com média final 8,90; e 3º
lugar  –  Éder  Teixeira  Marques,  com  média  final  7,22.   4.2.5-  Departamento  de
Direito/Área: Introdução ao Direito e Filosofia do Direito (03-09598) - homologado, por
unanimidade,  o  resultado  do  concurso  realizado  para  Professor  Assistente  I,  área  de
Introdução ao Direito e Filosofia do Direito, do Departamento de Direito, cujo candidato
classificado  foi  Alexandre  Pimenta  Batista  Pereira,  com  média  final  9,07.  4.2.6-
Departamento de Artes  e  Humanidades/Área: História Moderna e Contemporânea
(03-12136) - 4.2.6.1- Recurso contra resultado do concurso público de provas e títulos
para a área de História Moderna e Contemporânea – o plenário negou, com um voto
contrário, provimento ao recurso interposto pela candidata Fernanda Cláudia Pandolfi; e
aprovou o resultado do concurso realizado para Professor Assistente  I,  área de História
Moderna e Contemporânea, do Departamento de Artes e Humanidades, cujos candidatos
classificados foram: 1º lugar – Maria do Carmo Pires, com média final 8,55; 2º lugar –
Vanderlei Vazelesk Ribeiro, com média final 8,33; 3º lugar – Luiz Fernando Saraiva, com
média final 8,22; e 4º lugar – Rita de Cássia da Silva Almico, com média final 8,02.  Item
5-  CAPACITAÇÃO  -   5.1-  Afastamento  para  pós-doutorado  -  5.1.1-  Robledo  de
Almeida Torres – DZO (03-11917) – aprovada, por unanimidade, a solicitação do referido
docente de afastamento para realizar pós-doutorado em Melhoramento Genético Animal, na
UFMG, a partir de agosto de 2004, por doze meses.  5.1.2- Maria das Dores Saraiva de
Loreto – DED (99-12534) – homologado, por unanimidade, o ato ad referendum dado pelo
professor  Fernando  da  Costa  Baêta,  vice-reitor,  constante  na  página  122  do  processo,
autorizando o afastamento da docente Maria das Dores Saraiva de Loreto para realizar pós-

2

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE399.04-3

doutorado  em  Estudos  Cooperativos  Internacionais  sobre  Desenvolvimento,  área  de
concentração Família e Meio Ambiente, na Universidade de Guelph, em Ontário, Canadá, a
partir  de  26.4.2004,  por  nove  meses.  5.2-  Alteração  de  data  de  afastamento  –  pós-
doutorado -  5.2.1- Maria Marta dos Santos Camisassa – DAU (03-06463)  - aprovada,
por unanimidade, a solicitação da referida docente de alteração de data de afastamento, de
1º.2.2004  para  junho/2004,  para  realizar  pós-doutorado  em  História  da  Arquitetura  e
Urbanismo,  na  Universidade  de  Cambridge,  Inglaterra,  por  doze  meses. 5.3-  Relatório
parcial  de estudo – doutorado -  5.3.1- Laércio dos Anjos Benjamin – DVT (99-10341)
–  aprovado,  por  unanimidade,  o  relatório  parcial  de  estudo  apresentado  pelo  docente
supracitado, devendo cumprir a data especificada para a defesa da tese, 20.8.2004. Item 6-
PROMOÇÃO VERTICAL -  6.1- Rita de Cássia Gonçalves Alfenas – DNS (04-00081)
-  homologado, por unanimidade,  o ato  ad referendum dado pelo professor Fernando da
Costa  Baêta,  vice-reitor,  constante  na  página  22  do  processo, aprovando  o  pedido  de
promoção vertical da docente supracitada, da classe de Professor Assistente I para Adjunto
I,  a  partir  de  21.11.2003.  6.2-  Mônica  de  Abreu  Azevedo  -  DEC   (04-00364)   -
homologado, por unanimidade, o ato ad referendum dado pelo professor Fernando da Costa
Baêta, vice-reitor, constante na página 10 do processo, aprovando o pedido de  promoção
vertical da referida docente, da classe de Professor Assistente III  para Adjunto I, a partir de
16.1.2004.   6.3-  Mônica  Ribeiro  Pirozi  -  DTA  (03-12116)   -  homologado,  por
unanimidade,  o ato  ad referendum dado pelo professor Fernando da Costa Baêta,  vice-
reitor, constante na página 15 do processo, aprovando o pedido de  promoção vertical da
docente  supracitada,  da  classe  de  Professor  Assistente  II   para  Adjunto  I,  a  partir  de
12.12.2003.  6.4-  Incentivo  ao título  de  doutor -  6.4.1-  Daniel  Rodrigues  Ventura  -
COLUNI (03-11623) –  aprovado, por unanimidade,  o pedido de incentivo por titulação
(doutorado) do referido docente, da classe E, padrão 4 (MS) para a classe E, padrão 4 (DR),
a partir  de 28.11.2003.  Item 7- SOLICITAÇÕES DIVERSAS - 7.1- Pró-Reitoria de
Ensino - 7.1.1- Permissão para realizar uma décima quinta chamada para o Exame
Vestibular 2004 (04-02193)  -  homologado, por unanimidade, o ato  ad referendum dado
pelo professor Fernando da Costa Baêta, vice-reitor, constante na página 1 do processo,
autorizando realizar uma décima quinta chamada para o Exame Vestibular 2004.  Item 8-
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - 8.1- Relatórios Finais de
Docentes/Técnico-Administrativos que concluíram Programas de Pós-Graduação – o
plenário tomou conhecimento dos relatórios finais de docentes e técnico-administrativos
que concluíram programas de pós-graduação. Item 9- PROPOSIÇÕES DIVERSAS - 9.1-
Pró-Reitoria de Ensino – 9.1.1- Alteração da Resolução nº 02/86 – CEPE (04-01790) –
aprovada,  por  unanimidade,  a  sua  retirada  de  pauta,  para  ser  analisado  numa próxima
reunião,  e o seu encaminhamento à Pró-Reitoria  de Pesquisa e Pós-Graduação,  visando
compatibilizar uma resolução que contemple a revalidação de diplomas de pós-graduação.
9.2- Comissão de Alocação de Vagas – 9.2.1- Destinação de uma vaga de docente para
o Departamento de Letras – o plenário tomou conhecimento e manifestou-se favorável à
alocação de uma vaga para o Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes.  Às onze horas e trinta minutos, a reunião foi encerrada. Para constar, foi
lavrada  a  presente  ata,  que,  se  achada  conforme,  será  assinada  pelo  presidente  e  pelo
secretário de Órgãos Colegiados.

3

90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133